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FONDI I SIGURIMIT TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
DREJTORIA E PERGIITHSEME

Nr. 4025 Prot, Tirang, mé _/% /. 2020
o

UDHEZIM
Nr._{,date (%07 2020
MBI

SUPERVIZIMIN DHE KONTROLLIN E QENDRAVE SHENDETESORE Tit
KONTRAKTUARA ME FONDIN

Bazuar ng Ligjin Nr. 10383, daté 24.02.2011 “Pér Sigurimin e Detyrueshém t& Kujdesit
Shéndetésor n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ng Ligjin Nr. 10107, datg 30.03.2009
“Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né Ligjin Nr. 10296,
daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®”, i ndryshuar, n& Vendimin e
Késhillit t& Ministrave Nr. 124, daté 05.03.2014 “Pér miratimin e Statutit t§ Fondit t&
Sigurimit t& Detyrueshém & Kujdesit Shéndetésor né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar,
né VKM Nr. 737, daté 05.11.2014 “Pér financimin e shérbimeve shéndetésore publike t&
kujdesit shéndetésor parésor nga skema e detyrueshme e sigurimeve t& kujdesit shéndetésor”,
né VKM Nr. 101, daté 04.02.2015 “Pér miratimin e paketgs s¢ shérbimeve shéndetésore né
kujdesin shéndetésor parésor publik, qé financohen nga Fondi i Sigurimit & Detyrueshém t&
Kujdesit Shéndetésor”, i ndryshuer, si dhe né kontratén pér financimin e gendrave
shéndetésore t& lidhura ndérmjet strukturave t& Fondit dhe gendrave shéndetésore;

UDHEZOJ:
I TE PERGJITHSHME ;
1. Qéllimi
Supervizimi dhe kontrolli né Qendrat Shéndetésore (né vijim QSH) t& kujdesit shéndetésor

parésor, ka pér qéllim sigurimin e pérmbushjes s& objektit t& kontratés sé financimit nga
skema e sigurimit t& detyrueshém shéndetésor (& QSH, pér: ofrimin e shérbimeve
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shéndetésore sipas paketés bazé & shérbimeve t& kujdesit parésor, si dhe t¢ kontrollit
mjekésor bazg, q¢ QSH ofrojné pér popullatén, sipas grupmoshave q& ata mbulojng.

2. Objektivat

Supervizimi dhe kontrolli i QSH &sht8 procesi i funksioneve kontrolluese t& drejtorive
rajonale/degéve t& Fondit. Kéto drejtori vler€sojné nése inputet, progeset dhe rezuitatet jané
n€ pérputhje me detyrimet kontraktuale, si dhe me standartet e kujdesit shéndetésor parésor,
t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore, udhézuesit dhe rregulloret e Fondit, MSHMS.
Inputet, jané burimet né dispozicion pér t& ofruar shérbime shéndetssore.

Progeset jang veprimet e nevojshme pér t& kryer praktikén n& pérputhje me standartet.
Rezultatet jané pérfundimet, mbulimi né shérbime, ndikimet, standartet ¢ shérbimi, q& duhet
t& arrihen nga ¢do Qendér Shéndetésore.

3. Aktivitetet kryesore 1€ supervizimit dhe kontrollit

1. Vler&simi: pérfshin vlergsimin e t& gjitha proceseve t& zhvi]luaﬁ}a nga QSH pér dhénien e
shérbimit t& kujdesit shéndetésor parésor t& financuar nga Fondi dhe rezultatet né trajtimin e
pacientéve,

2. Kontrolli: pérfshin pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale sipas:kontratés s& financimit t&
QSH. ) i

[
3. Bashképunimi: ka t& béjé me dhénien e rekomandimeve dhe propozimin e sanksioneve t&
parashikuara né kontratén e financimit pér drejtuesin dhe personelin e gendrés shéndetésore,
51 dhe monitorimin dhe zgjidhjen e problemeve.

II. PROCESI I SUPERVIZIMIT DHE KONTROLLIT

1. Supervizimi dhe kontrolli, ushtrohet nga specialistét e Sektorit t&¢ Kujdesit Shéndetésor
Pargsor dhe Spitalor t& Drejtorisé Rajonale/Degés/Agjencisé sé Fondit, si dhe specialists t&
sektorgve t& cilét caktohen pér t& marré pjesé ng kéts proges. v

2. Drejtuesi i kétyre strukturave rajonale t& Fondit s& bashku me pérgjegjésin e Sektorit t&
Kujdesit Parésor dhe Spitalor hartojng planin vjetor & supervizimit;dhe kontrollit t& gendrave
shéndetgsore, dhe e dergon até pér miratim né Drejtoring e Pérgjithshme t& Fondit.(Shtojca
1). N& bazé t& planeve vjetore, nga pérgjegjési i sektorit hartohen planet mujore t& cilat
miratohen nga Drejtori i Drejtorisé Rajonale/Kryetari i Degés, y

; i
3. Plani vjetor dhe mujor hartohen mbi bazén e menaxhimit t8 riskut sipas 3 niveleve t& tij
(risk i lart&, i mes&m, i ulét), :

4. Treguesit ku mbéshtetet vlerésimi 1 nivelit t& riskut do t& jens disa faktorg t¢ réndésishém
si: rimbursimi vjetor i qendrés shéndetssore, rimbursimi pér ¢do MPF, numri i banoréve t&
qendrave shéndetésore, numri i personelit t& qendrave shéndetésore (MPF dhe infermiere),

h
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vlera mesatare per receté, buxheti vjetor iqendrés shéndetesore, niveli i realizimit t& buxhetit
vjetor, menaxhimi i t& ardhurave dytésore etj, ‘
Mbi bazén e kétyre faktorsve pércaktohet frekuenca e kryerjes s& supervizimit dhe kontrollit

€ ploté né bazé t& nivelit t& riskut t& QSH, si dhe koha e zgjatjes s& supervizimit dhe
kontrollit, apo pérbirja e ekipit supetvizues pér ¢do gendér.

5. Supervizimi dhe kontrolli duhet t& shirihet tek t& gjiths iqendrat shéndetssore t&
kontraktuara me strukturat rajonale t¢ Fondit t& Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit
Shé&ndetésor.

6. Gjaté vitit do t& ushtrohet njé vizité supervizuese e ploté ng QSH me risk t& larté dhe 8
mes€m, ndérsa né QSH me risk t& ulét t& paktén njé heré né dy vjet, Vizita supervizuese dhe
kontrolli i ploté pérfshin plotésimin e t& gjithé lists - kontrolleve dhe dokumentacioneve té
kontrollit. N& rast mosrealizimi mbahen dokumentacionet standarte t& kontrollit supervizues
dhe rekomandohen masat né& pérputhje me kontratén né fuqi,

7. N& lidhje me supervizimin e QSH-ve t& Specialiteteve t& kdntraktuara me Drejtoring
Rajonale t¢ Fondit Tirang, drejtimet e supervizimit do t& Jené ng funksion t& detyrimeve
kontraktuale. v

8. Referuar problematikave q& paragesin QSH, apo dhe mjeks t& ve(;anté, nga sektori kujdesit -

parésor dhe spitalor do t& planifikohen t& ushtrohen dhe kontrolle tematike né bazé 1& riskut.

9. Ekipet supervizuese, pérpara ¢do supervizimi né qendrén’ shéndetésore duhet &
grumbullojng t& gjitha t¢ dhénat e aktivitetit t& qendrés shéndetésore. sipas sistemeve t&
informacionit shéndetésor dhe analizave t& hollésishme pér t& gjitha aktivitetet e qendrave
shéndetésore, ku do & ushtrohet supervizimi dhe kontrolli.

IIL. DOKUMENTACIONI N

Dokumentacioni, q& do 18 pérdoret né realizimin e progesit t& supervizimit dhe kontrollit, nga
ana e grupit t& supervizoréve kontrollues do t& pérbéhet nga formulars & unifikuar, duke
zbatuar me rigorozitet t8 gjitha rubrikat e parashikuara né to. Dokumentacioni paragitet si mé
poshté: E

1. Listat e kontrollit pér vierésim.

Listat ¢ kontrollit, jané elementét kryesors t& identifikimit t& t& gjithé aktiviteteve t& gendrés
shéndetésore ng zbatim & skemés s& sigurimeve t& detyrueshme! t& kujdesit shéndetésor.
Listat e kontrollit, hartohen n& pérputhje me kontratén aktuale n8 fuqi, me gendrat
sh¥ndetésore ndryshojng vetém né varssi & saj.

Supervizori do t& pérdors listat e kontrolljt Pér & vlergsuar inputet, progeset dhe rezultatet e
gendrés shéndetésore. :

Listat e kontrollit mbulojné aktivitetet, burimet dhe shérbimet e kujdesit shéndetesor parésor,
objekt i kontrollit q& ushtrohet nga ana e strukturave rajonale t& Fondit.

At
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Listat e kontrollit plotgsohen 1ga supervizuesit sipas pyetjeve dhe drejtimeve & pércaktuara
né to. N& t& gjitha rastet kur konstatohet mangési ose shkelje mbahen aki-konstatimet
pérkatése me secilin person pérgjegjés. Listat ¢ kontrollit firmosen nga supervizuesit dhe
personat pérgjegjés t& qendrés shéndetésore. Listat e kontrollit pér vlerésimin jang
bashkéngjitur né shtojcen 2.

2. Struktura e qendrés shéndetésore sipas kontratés,

Kjo pérmbledh giendjen aktuale t& Qendrés Shéndetésore (dhe ‘pikave shéndetssore né
varési), vendndodhjet, si dhe njé listé & stafit (sipas funksionit - mjek, infermiere,
ekonomists, sanitare, etj.), pér secilén prej tyre. Formulari “Struktura e Qendrés
Shéndetésore” gshté i bashkengjitur né shtojcén 3.

3. Njoftimi pér vizitén supervizuese.

Né t¢ gjitha rastet ¢ planifikimit t& supervizimit, bshet njoftim me shkrim pér Drejtorin e
Qendrés Shéndetésore q¢ do t& supervizohet. Formulari “Njoftim” &sht¢ bashkéngjitur ng
shtojcén 4. . ;

4. Programi i supervizimit/kontrollit t€ gendrave shéndetisore, -

Programi i supervizimit/kontrollit t qendrés shéndetésore hartohet'nga Pérgjegjési i Sektorit
& Kujdesit Parésor dhe Spitalor né DRF/specialisti pérgjegjés i Degés, dhe miratohet nga
drejtuesi i  strukturss rajonale/Kryetari i Degés. Nj& kopje e programit g
supervizimit/kontrollit dorézohet na momentin e vizités supervizuese ng Qendrén
Shéndetésore pérkatése, i cili protokollohet. Formulari j programit & supervizimit t&
Qendrave Shéndetésore &shts bashkangjitur ng shtojcén 5. '

5. Fietét e shénimeve.

Gjaté plotssimit t8 listave t& kontrollit, n& t& gjitha rastet q& identifikohen manggsi, probleme,
shkelje t& progedurave, rregulloreve, detyrimeve kontraktuale apo akteve né fuqi, nga
supervizorét mbahen shénime ne menyr& (& detajuar, rast pas rasti, pér 1€ gjitha kéto
probleme, t& cilat béhen pjest e dosjes s& supervizimit. '

6. Akt-Konstatimi.

NEg & gjitha rastet, sipas listave t& kontrollit dhe fletéve ts shénimeve t& plotésuara, kur jang
evidentuar shkelje t& detyrimeve kontraktuale, ts progeduarve, rrégniloreve apo akteve ng
fugi, me personat pérgjegjés mbahet akt-konstatimi. Akt-konstatimi.protokollohet né subjekt
dhe &sht& pjess e dosjes s& kontrollit. Elementet e kétij akt-konstatimi dhe ményra e
plotésimit t& tij, paraqiten ng formularin “Akt-Konstatimi”, bashkéngjitur ng shtojcén 6,
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7. Akt-Verifikimi.

Eshts njé dokument q& shérben pér verifikimin e zbatimit ts rekomandimeve t& lgna nga
misionet supervizuese t& méparshme. Akt-Verifikimi protokollohet né subjekt dhe &shtg pjesé
e dosjes sé kontrollit, Elementet ¢ Akt-Verfikimit, ményra e plotésimit t& tij, paraqiten né&
formularin “Akt-Verifikimi”, bashkéngjitur ng shtojcén 7.

8. Procesverbali i kontrollit me ciké] t& mbyllur.

Eshté njg dokument Q& shérben p&r verifikimin e kryerjes s& vizités mjeksore, marrjen e
trajtimit me barna nga pacientet. Ai nénshkruhet nga specialistét e DRF/degés , pacientst ose
familjarét e tyre dhe sipas rastit, mjekét, farmacistet etj.

Procesverbali protokollohet né drejtoring rajonale/degén dhe sshts pjesé e dosjes s& kontrollit.
Elementst e procesverbalit dhe ményra e plotésimit  tij, paragiten ng formularin
“Procesverbal®, bashkéngjitur né shtojcen 12. '

9. Raporti pérfundimtar i Supervizimit, u

Né& fund & vizitss supervizuese, pas plotssimit & listave t& kontrollit dhe akt-konstatimeve,
akt-verifikimeve t& mbajura me personat pérgjegjés, hartohet njé Raport Pérfundimtar
Supervizimit. Elementét e ketij raporti dhe ményra e plotésimit t& tij, paraqiten n& formularin
“Raporti Pérfundimtar i Supervizimit”, bashkangjitur n& shtojcén 8. Dérgimi 1 raportit prang
QSH béhet me shkresén sipas modelit t& shtojcés 8/2.

10. Vendimi dhe Rekomandimet Pér Qendrén Shéndetésore,

11. Evidenca e rezultateve té supervizimit, ;

Gjetjet dhe rezultatet e supervizimeve duhet t& hidhen né Evidenéfén “K”, e cila plotésohet
nga ana e Drejtorive Rajonale t& Fondit dhe Degéve t& Fondit. .

12. Raport 6-Mujor pér Drejtorin e DRFSDKSH.

Pérgjegjési 1 sektorit parésor dhe spitalor ng DRF/specialisti pergiegjés i Degss, pérgatit
raportin pérmbledhés 6 (gjasht&) mujor pér kontrollet e kryera pér drejtuesit e Drejtorive
Rajonale t& Fondit dhe t& Degéve t& Fondit. %

f

Rr. “Sami Frashéri”, Nr. 8, Tirang. Tel: +35542232815. E-mail: info@fedksh.gov.al. Web:/iwww. fsdish.com.al



Raporti duhet t& pérfshije:

- Mbulimin e vizitave t& supervizimit (numri i Qendrave Shéndetésore t& supervizuara
dhe pjesa e mbetur);

- Gjetjet dhe Rezultatet nga vizitat e supervizimit;

- Listén e problemeve t& adresuara;

- Problemet ¢ pazgjidhura, q¢ kang nevojé per ndérhyrje dhe mbéshtetje né nivel
qendror;

- Numrin e punonjésve t drejtorisé t& pérfshirs ng progesin e supervizimit pér ¢do
gendeér;

- Afatet kohore té& supervizimit pér ¢do gendar,

Formulari i Raportit 6 (gjasht&) mujor pér Drejtorin e Drejtorisg Rajonale dhe Kryetarin e
Degés sé Fondit &shts bashkéngjitur n& shtojcén 10.
Drejtorité Rajonale e Fondit/Dega e Fondit relaton ng Fond ¢do 6-(gjashté) muaj, ns lidhje

me ecuringé dhe problematikén e evidentuar né vizitat supervizuese, duke ju pérmbajtur
drejtimeve, sipas shtojcés 10 & kétij udhézimi.

13. Fleta e inventarit

Pas pérfundimit t& kontrollit dhe dérgimit 8 rekomandimeve ng qendrén shéndetgsore,
materialet e kontrollit sistemohen ng njé dosje t& vegants, pérpilohet inventari i dosjes

supervizimit dhe kontrollit dhe arshivohet. &

14. Formularét e unifikuar sipas shtojcave pérkatése gé i bashkén__gjiten kétij udhézimi, me
rekomandimet ¢ paragitura pér ményrén e plotésimit dhe pérshkrimit tg tyre, jané pjesé
pérbérése e kétij udhézimi.

IV. KONTROLLI TEMATIK

1. Me géllim kontrollin dhe parandalimin e shkeljeve t& ligishmérisé n& zbatimin e skemés s&
sigurimit t& kujdesit shéndetésor, drejtorite rajonale dhe deggt e Fondit organizojné kontrolle
tematik.

2. Kontrolli tematik do t& organizohet n& bazs ts programeve tematike t& kontrollit, i cili do t&
pérqéndrohet né& ato probleme q¢ kané risk t¢ larté per Drejtoring Rajonale/Degén dhe
FSDKSH.
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4. Pjesé ¢ kontrollit tematik &sht& edhe kontrolli me cik&l t& mbyllur i cili duhet t& realizohet
nga DRF/Degét kur konstaton veprime & cilat kang ndikuar né ecuring e rimbursimit, rritjen
né ményré ¢ ndjeshme t& numrit t& recetave ng njé subjekt farmacéutik, indicia nga t3 trets,
efj. N

5. Dokumentacioni i kontrolleve tematike pérbehet nga: a) fletét e shénimeve, b) akt-
verifikimi, ¢) akt-konstatimi, d) procesverbali i kontrollit me cikél t& mbyllur, e) raporti i
kontrollit, f) vendimi dhe g) shkresa me rekomandimet pérfundimtare t& kontrollit. Meényra e
plot&simit dhe administrimit t& tyre, paragitet njélloj si ng progedurén e supervizimit ts ploté.

V. TE TJERA

1. Udhézuesi Metodik Nr. 5, daté 09.03.2015 “Mbj Supervizimin Mbéshtetgs t& Qendrave
Shéndetésore né Skemén e Fondit t& Sigurimeve t& Detyrueshme t& Kujdesit Shéndetésor”,
shfuqizohet,

2. Ngarkohen Drejtorité Rajonale/Degét ¢ Fondit dhe strukturat kontrolluese né Fond pér
zbatimin e kétij udhézimi n& vazhdimési. 5

T& merren masat nga ana e Drejtorive Rajonale t& Fondit/Degéve t& Fondit, pér t& véng ng
dijeni me két8 udhézim, Qendrat Shéndetssore t& kontraktuara,

3. Ky udh&zim hyn ng fuqi menjéhers.

DREJTOR I PERGJITHSHEM

RudiiDéfjoni -

P -

Konceptoi: B/C5
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